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Ś
piew  jest  bardzo  ważnym  i  istotnym
elementem rozwoju  i  edukacji muzycznej
człowieka  –  zarówno  w  szkolnictwie

artystycznym,  jak  i  ogólnym.  Jest  fundamentem
kształcenia muzycznego i wyobraźni muzycznej, jest
– jak twierdził m. in. Emil JaquesDalcroze, Carl Orff
i  Zoltan  Kodaly  –  podstawą  nabywania  kultury
muzycznej  i ogólnej.  Powinien  zatem towarzyszyć
człowiekowi od pierwszych chwil jego życia poprzez
kolejne  etapy  rozwoju  i nauki.  Pomimo obiegowej
opinii, że kompetencje wokalne posiadają wyłącznie
nieliczne jednostki, to właśnie śpiew może zapewnić
najbliższy  kontakt  z  muzyką  i  sztuką  w  ogóle,

ponieważ  jest  instrumentem  dającym  szansę
najgłębszego  i bezpośredniego przeżycia muzyki,  a
według Kodalya, jest źródłem przeżycia estetycznego.

Śpiew  jawi  się  jako  najbardziej  dostępna  forma
aktywności  artystycznej  człowieka,  sposobem
wyrażania wewnętrznych przeżyć i ekspresji poprzez
fakt, że każdy ten instrument (głos) posiada oraz, że
korzystanie  z  niego  nie wymaga dużych  nakładów
finansowych.

Ekspresja wokalna, czyli metaforyczne wyciskania
śladów na otoczeniu  przez zjawiska dźwiękowe  to
chęć wyrażenia samego siebie właśnie poprzez śpiew
a  także  zagospodarowanie  szczególnego  miejsca
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Надзвичайно  важливо,  особливо  для  молодого  вчителя,  це  визначення  стандартів  вокальної  і
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атмосферу доброти  і розуміння.
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własnej  edukacji  kulturalnej  i  artystycznej  tym,  co
ułatwia  przyjmowanie  postaw  humanistycznych
wobec świata i ludzi.

Do  najważniejszych  powodów  aktywności
muzycznej – wokalnej można zaliczyć:

 chęć posługiwania się własnym głosem w sposób
świadomy i bezpieczny;

  chęć  rozwoju  nie  tylko  muzycznego  ale  i
intelektualnego;

 możliwość  posługiwania  się  poznaną  notacją
muzyczną;

 nauka systematyczności i odpowiedzialności;
  zaistnienie  ważnego  czynnika  rozwoju

osobowości dzieci w wieku szkolnym;
 możliwość rozwój wrażliwości i wyobraźni;
 sposób organizowania czasu wolnego;
 powstanie skutecznego środka wychowawczego;
 zaistnienie ważnego elementu ukształtowania się

potrzeby kontaktu ze sztuką;
  chęć  świadomego  odbiór  sztuki  w  dorosłym

życiu.
Niezmiernie  ważnym,  zwłaszcza  dla  młodego

nauczyciela,  jest  określenie  standardów  edukacji
wokalnej w kształceniu ogólnokształcącym i oparcie
ich na wartościowych,  rozwijających umiejętności  i
kompetencje  wokalne  repertuarze. Dobór  utworów
jest  kluczowy,  jeśli  ma  stać  się  czynnikiem
zmieniającym postrzeganie świata zewnętrznego przez
młodego  człowieka,  a nie być  tylko  sposobem na
urozmaicenie procesu wychowania i kształcenia dzieci
i młodzieży.

Niestety  sama  świadomość  tej  sytuacji  przez
nauczyciela,  bez  odpowiedniego  wykorzystania
potencjału  standardów,  nie  wzbogaci  praktyki
nauczania  i  nie  pobudzi  potencjału  kreatywnego
uczniów.  Realizacja  tych  zamierzeń  wiąże  się  z
nieustannym poszukiwaniem literatury z jednej strony
zawierającej wartościowe elementy rozwoju techniki
i  ekspresji  wokalnej,  z  drugiej  zaś  atrakcyjnej,
odpowiadającej oczekiwaniom młodych wykonawców
–  dostosowanie  do  wieku,  zainteresowań uczniów,
okoliczności wykonania danego utworu. Decydujące
jednak będą  zawsze:  zaangażowanie  i  rzeczywiste
zainteresowanie  oraz  kompetencje  artystyczne  i
kulturowe nauczyciela, szczególnie wtedy, gdy całemu
procesowi  wprowadzania  młodego  człowieka  w
idealny świat dźwięków towarzyszyć będzie atmosfera
życzliwości  i  zrozumienia.  Uczniowie  w  takich
sytuacjach otwierają się przed swoim mistrzem, który
potrafi w nich dostrzec i wykorzystać tkwiące w nich
możliwości  ze względu  na  posiadane  uzdolnienia,
wyobraźnię i pomysłowość.

Zakładając,  co  jednak  jest  niestety  często
spotykane,  szczególnie  w środowisku wiejskim,  że
środowisko rodzinne zbyt rzadko zapewnia dziecku

odpowiednie  wychowanie  kulturowe,  koniecznym
staje  się  organizacja programów,  skierowanych  do
możliwie najszerszych środowisk społecznych, które
w  przyszłości pozwolą  zbudować płaszczyznę  do
budowy relacji pomiędzy uczniem a otaczającym go
światem,  opartym  na  wartościach  uniwersalnych,
akceptujących różnorodność kulturową i czerpiących
z nich siłę rozwoju własnej tożsamości.

Powołanie  do  życia  Ogólnopolskiego Rozwoju
Chórów Szkolnych “Śpiewająca Polska” do szansa
na poznanie przez młodzież wartościowej polskiej i
światowej literatury muzycznej, rozwój muzykalności
dużej ilości młodych ludzi, którzy w przyszłości zasilą
profesjonalne  i  amatorskie  zespoły  chóralne,
wychowanie dzieci  i młodzieży  poprzez  sztukę, w
szacunku dla wartości  jakie  sztuka niesie. To  także
rozwój osobowości, wrażliwości i wyobraźni poprzez
edukację  chóralną,  zorganizowanie  czasu wolnego
dzieci  i  młodzieży  oraz  możliwość  kontaktu
chórzystów  z  wybitnymi  artystami  –  mistrzami.
Kierowanie  rozwojem ekspresji  wokalnej młodego
człowieka to wielka odpowiedzialność, stąd obecność
w  tym  programie  wielu  form  doskonalenia
zawodowego  nauczycielidyrygentów  w  kierunku
pracy  z  dziećmi  i  wychowania  świadomych
odbiorców sztuki.

Należy podkreślić, że uczestnictwo w kulturze oraz
edukacja  artystyczna  to  jedna  z  form  opieki  nad
dziećmi,  a  dla  młodzieży  jedna  z  form  spędzania
wolnego  czasu  wymagająca  od  nauczycieli
szczególnego,  zaangażowanego  podejścia,
określonego  zakresu  wiedzy  i  umiejętności  oraz
świadomości celu swoich działań, a także świadomości
konsekwencji zaniedbań.

Śpiew  opiera  się  na  wielu  funkcjach  cech
osobowych dziecka, które dla niego stanowią jedyną
i niepowtarzalną wartość.  Głos  śpiewany  (śpiew  i
tworzące go elementy)  powinien być kształtowany,
aktywizowany,  pielęgnowany od  najmłodszych  lat
życia  dziecka.  Właściwie  rozwijana  i  kierowana
ekspresja  wokalna  staje  się  nie  tylko  działaniem
odtwórczym, lecz także staje się wartością osobową
dziecka  i  uwzględnia  jego  potencjał  muzyczny,
możliwość  rozwoju  i  samorozwoju  oraz dostrzega
istotną  rolę  nauczyciela  muzyki  w  procesach  jego
kształcenia i wychowania.

Dziecko do aktywności wokalnej trzeba pobudzić,
by  dzięki  świadomej  i  celowej  działalności
dydaktycznej  nauczyciela  kierować  i  przyspieszać
ukryte możliwości wokalne jako wartości osobowe.
Zdolności  wokalne  są  ściśle  powiązane  z
uzdolnieniami  muzycznymi  dziecka,  głównie  z
wrażliwością muzyczną, poczuciem rytmu, intonacją,
z poprawnym oddechem, dykcją.

Tylko dokładna znajomość zagadnień problematyki
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kształcenia głosów dziecięcych przez nauczycieli może
przyczynić się do właściwego kierowania, pobudzania
i przyspieszenia rozwoju ekspresji wokalnej dzieci i
młodzieży.  Jedną  z  nowych  metod,  które  mogą
przyczynić się do wzbogacenia wiedzy teoretycznej i
działalności  praktycznej  nauczyciela  muzyki,
chórmistrza jest heurystyczna metoda śpiewu. Metoda
ta poszukuje  i bada optymalne  metody pracy nad
rozwojem ekspresji wokalnej dzieci i młodzieży, tak
by  był  on  równomierny,  odpowiedzialny,
uwzględniający cechy osobowości każdego dziecka i
skutkujący  wychowaniem  wrażliwego  na  sztukę
młodego  człowieka,  zdolnego  do  czerpania z dóbr
kultury w sposób świadomy i krytyczny.

Planowanie właściwej  ścieżki  rozwoju  edukacji
muzycznej, w tym wokalnej dzieci i młodzieży musi
uwzględniać cele ogólnorozwojowe, jak i kształcenie
słuchu muzycznego, poczucia rytmu, wrażliwości na
barwę  oraz  kształtowanie  podstawowych,
elementarnych  wyobrażeń  muzycznych.  W  celu
usystematyzowania  działalności  dydaktycznej
nauczycielachórmistrza  właściwym zadaniem  jest
opracowanie i przestrzeganie  standardów osiągnięć
uczniów na poszczególnych etapach kształcenia.

Ekspresja wokalna na etapie przedszkolnym:
 dziecko wykonuje szereg ćwiczeń głosowych i

logorytmicznyh, oddechowych, dykcyjnych w formie
zabaw  związanych  zawsze  z  ruchem  i  rytmizacją
mowy;

 naśladuje wokalnie odgłosy z otoczenia;
 potrafi wypowiedzieć rytmicznie krótkie teksty,

stosując zmiany dynamiki i tempa;
  podejmuje próby  samodzielnego,  poprawnego

intonowania melodii głosem poprzez powtarzanie za
nauczycielem  motywów muzycznych;

 śpiewa indywidualnie krótkie frazy opierając się
na  tekście,  np.  śpiewa  swoje  imię,  powitanie,
zakończenie melodii;

 śpiewa wraz z nauczycielem i samodzielnie łatwe
melodycznie  i  rytmicznie piosenki  dostosowane  do
skali swojego głosu.

Ekspresja wokalna w wieku wczesnoszkolnym
Specyfika  rozwoju  dziecka  w  wieku

wczesnoszkolnym  wymaga  skupienia  działań
edukacyjnych  i  wychowawczych  na  procesie
integracji, który w naturalny sposób dokonuje się w
jego  umyśle  w  drodze  doświadczenia  otoczenia
społecznego  i  materialnego.  Celem  do  którego
należałoby  dążyć  jest  objęcie  wszystkich  dzieci
edukacja muzyczną, ponieważ:

  kształcenie  muzyczne  wspiera  znacząco  ich
rozwój ogólny;

 wszystkie dzieci posiadają uzdolnienia muzyczne,
choć na różnym poziomie;

  poznawanie  muzyki  artystycznej  jest  jedynym

sposobem  na  wykształcenie  dobrego  smaku
muzycznego oraz skutecznego oporu wobec masowej
kultury  muzycznej,  która  poprzez  swoje  treści
muzyczne jak i pozamuzyczne ogranicza rozwój, uczy
lenistwa intelektualnego i estetycznego;

 kształcenie muzyczne jest droga do odkrywania
piękna w sztuce i życiu.

W wieku wczesnoszkolnym uczeń:
  powtarza prostą  melodię;  śpiewa  piosenki  z

repertuaru  dziecięcego,  wykonuje  śpiewanki  i
rymowanki;

 potrafi poprawnie, na miarę swoich możliwości
śpiewać utwory jednogłosowe z elementami dwugłosu
z towarzyszeniem akompaniamentu;

 śpiewa w zespole piosenki ze słuchu (nie mniej
niż 10 utworów w roku szkolnym); śpiewa z pamięci
hymn narodowy;

 wykonuje proste kanony a’cappella;
 podejmuje próby czytania nut głosem, kształcąc

wyobrażenia różnic wysokości dźwięków;
  podejmuje  próby  audiacji  pod  kierunkiem

nauczyciela;
  twórczo  wypowiada  się  w  improwizacji

melodycznej głosem.
Ekspresja wokalna w II etapie nauczania (klasy IV – VI)
Uwzględniając  nabyte  w  toku  wcześniejszych

etapów  kształcenia  umiejętności  i  kompetencje
uczniów, praca nad dalszym ich rozwojem musi być
osadzona  w  realiach  środowiska  społecznego,
akustycznego, ale także szczególnie medialnego.

W  II  etapie  nauczania,  w  zakresie  ekspresji
wokalnej uczeń:

  wykorzystuje  w  śpiewie  znajomość  pojęć  i
terminów  muzycznych  określających  podstawowe
elementy muzyki (melodię, rytm, harmonię, agogikę,
dynamikę, artykulację);

  poprawnie  śpiewa  z  pamięci  polski  hymn
narodowy oraz hymn Unii Europejskiej;

 śpiewa ze słuchu (powtarza wzór lub powtarza i
wykonuje  z pamięci)  lub  z wykorzystaniem nut  (w
zespole,  solo,  a  cappella,  z  towarzyszeniem
instrumentu)  piosenki  z  repertuaru  dziecięcego  i
popularnego,  wybrane  pieśni patriotyczne, kanony
(minimum 10 różnorodnych utworów wokalnych w
roku szkolnym);

 śpiewa, dbając o higienę głosu (stosuje ćwiczenia
oddechowe, dykcyjne  i emisyjne);

Ekspresja  wokalna  –  III  etap  nauczania
(gimnazjum).

Realizacja  rozwoju  umiejętności  i  wiedzy
związanej  z  ekspresją  wokalną  na  tym  poziomie
nauczania powinna uwzględniać nabyte już w szkole
podstawowej kompetencje uczniów i dalej je rozwijać
poprzez  różnorodne,  właściwe  dla  wieku  i
zainteresowań uczniów działania.
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Szczególnie wnikliwej refleksji wymaga otaczająca
7uczniów współczesna kultura muzyczna – edukacja
muzyczna  (w  tym wokalna) powinna prowadzić do
uświadomienia  sobie  przez  nich  pluralizmu
muzycznych  zjawisk,  kryteriów  ich  wartości,  ocen,
przygotować do  rozumnego korzystania z  jej dóbr.
Efektem  tych  działań  powinna  być  orientacja  w
dorobku polskiej kultury muzycznej oraz w kanonie
arcydzieł światowej literatury muzycznej.

W III etapie nauczania, w zakresie ekspresji
wokalnej uczeń:

  doskonali  umiejętność  śpiewu  wraz  z
kształtowaniem nawyku poprawnej intonacji, emisji,
dykcji, oddechu oraz muzycznych wyobrażeń;

  potrafi  czytać  nuty głosem  oraz używać głosu
jako źródła wyrażania emocji i uczuć;

 śpiewa ze słuchu (powtarza wzór  lub powtarza i
odtwarza wzór z pamięci) oraz z nut piosenki młodzieżowe
i turystyczne, pieśni historyczne, patriotyczne, ludowe oraz
popularne melodie i tematy z literatury muzycznej, kanony
i utwory dwu i trzygłosowe;

 dba o higienę głosu.
Ekspresja wokalna –  IV  etap nauczania (liceum

ogólnokształcące).
Głównym założeniem edukacji muzycznej, w tym

ekspresji wokalnej w szkole średniej jest wspomaganie
dalszego  rozwoju  zainteresowań  muzycznych
uczniów  oraz  poszerzanie  ich  kompetencji  w
korzystaniu dóbr kultury. Poznawanie wartościowych
dzieł  z  literatury chóralnej  powinno  prowadzić  do
ogólnej orientacji w  dorobku kultury europejskiej  i
kształtowania z czasem własnego gustu muzycznego.
Ważnym elementem rozwoju świadomości muzycznej
powinna  być  wiedza  o  muzyce  polskiej,  z
wyeksponowaniem  dzieł  kompozytorów
współczesnych i wpisaniem ich dorobku w kontekst
kultury europejskiej.

W IV  etapie nauczania, w zakresie  ekspresji
wokalnej uczeń:

  stale  doskonali  umiejętność  śpiewu  wraz  z
kształtowaniem nawyku poprawnej intonacji, emisji,
dykcji, oddechu oraz muzycznych wyobrażeń;

  potrafi  czytać  nuty głosem  oraz używać głosu
jako źródła wyrażania emocji i uczuć;

 śpiewa z nut utwory w układzie czterogłosowym
o średnim stopniu trudności z polskiej i obcej literatury
chóralnej;

  zna  kontekst  historyczny  wykonywanych
utworów  z  czego  potrafi  przewidzieć  poprawną
stylistykę wykonania;

 dba o higienę głosu.
Ogólnopolski  Program  Rozwoju  Chórów

Szkolnych  Śpiewająca  Polska  jako  czynnik
wspierający  rozwój  ekspresji  wokalnej  dzieci  i
młodzieży w Polsce.

Program wspiera rozwój chórów szkolnych (szkół
podstawowych, i ponadpodstawowych: gimnazjalnych
i średnich) przez dofinansowanie godzin lekcyjnych
oraz opiekę metodyczną nad pedagogami kierującymi
chórami.  Pomysłodawcą  programu  był Andrzej
KosendiakDyrektor Departamentu Programowania
i Nadzoru Edukacji Artystycznej Ministerstwa Kultury
i  Dziedzictwa Narodowego.  Inauguracja  programu
miała miejsce w Warszawie w dniu 21.03.2006 roku.

Ogólnopolski  Program  Rozwoju  Chórów
Szkolnych “Śpiewająca Polska”  skierowany jest do
dzieci i młodzieży, by przez śpiew:

 mogły radować się życiem;
 doświadczać bogactwa muzyki;
 czerpać satysfakcję ze wspólnego śpiewania;
 otwierać się na świat kultury.
Stałymi formami działalności w ramach programu

są m.in:
 dodatkowe lekcje śpiewu;
 comiesięczne spotkania dyrygentów;
 warsztaty dla osób prowadzących chóry;
 doroczne przeglądy chórów szkolnych.
Programem  zarządza  Ministerstwo  Kultury  i

Dziedzictwa Narodowego poprzez Narodowe Forum
Muzyki  we  Wrocławiu  (od  01.01.2015),  które
powołało projekt pod nazwą Akademia Chóralna, w
ramach którego działa także Polski Narodowy Chór
Młodzieżowy.

Realizacja programu to szansa na:
 poznanie przez młodzież wartościowej polskiej i

światowej literatury muzycznej;
 rozwój muzykalności dużej ilości młodych ludzi,

którzy w przyszłości zasilą profesjonalne i amatorskie
zespoły chóralne;

 wychowanie dzieci i młodzieży poprzez sztukę,
w szacunku dla wartości jakie sztuka niesie;

  rozwój  osobowości,  wrażliwości  i  wyobraźni
poprzez edukację chóralną;

 zorganizowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży;
  kontakt  chórzystów  z  wybitnymi  artystami  –

mistrzami;
  doskonalenie  zawodowe  nauczycieli  –

dyrygentów w kierunku pracy z dziećmi;
 edukację świadomych odbiorców sztuki.
Śpiew  powinien  być  wyłącznie  pozytywnym

przeżyciem,  powinien  wypełniać  życie  młodego
człowieka  od  samych  jego  początków.  Poprzez
ekspresję  wokalną  mamy  niepowtarzalną  okazję
zostawić swój, choć ulotny w czasie, ale jakże piękny
ślad  na  ziemi. To  najlepszy  środek  do  wyrażania
emocji  i  uczuć,  komunikacji  interpersonalnej  oraz
element  socjalizacji  we  wszystkich  fazach  życia
człowieka, w różnych jego wymiarach i kontekstach
sytuacyjnych: rodzinnym, towarzyskim, zawodowym
jak również religijnym i ideologicznopolitycznym.

EKSPRESJA WOKALNA DZIECI I MłODZIEŻY NA ZAJĘCIACH CHÓRU
W SZKOLE OGÓLNOKSZTAłCACEJ W POLSCE

Молодь і ринок №4 (147), 2017



121 Молодь і ринок №4 (147), 2017

Bibliografia
1. Korcz A. Śpiew na lekcjach kształcenia słuchu w

klasach  cyklu  czteroletniego  PSM  I  stopnia,  [w:]  red.
Konaszkiewicz  Z.,  Szkoła  muzyczna.  Studia  i  szkice,
UMFC, Warszawa 2009.

2.  UchyłaZroski  J.  Śpiew  jako  wartość  osobowa
dziecka,   Wydawnictwo  Uniwersytetu  Śląskiego,
Katowice  2015.

3. Re. Białkowski A., Sacher W.A. Standardy edukacji
muzycznej,  Fundacja  “Muzyka  jest  dla  wszystkich”,
Warszawa  2010.

4.  Ławrowska  R.,  Uczeń  i  nauczyciel  w  edukacji
muzycznej,  Kraków  2003.

5.  Kamińska  B.  Kompetencje  wokalne  dzieci  i
młodzieży  –  ich  poziom,  rozwój  uwarunkowania,
Warszawa  1997.

Стаття надійшла до редакції 16.03.2017

M
uzyka jako element edukacji, kultury
i sztuki. Muzyka stanowi bardzo ważny
element  życia  i  funkcjonowania

człowieka,  wpisuje  się  w  harmonię  istnienia  i
towarzyszy człowiekowi od zarania dziejów, tworząc
bogaty  świat  kultury  i  sztuki.  Zdaniem  J.
Wierszyłowskiego muzyka jako produkt artystycznej

działalności  człowieka, posiada cechy  i powiązania
bardzo  różnorodne,  wynikające  z  fenomenalności
substancji dźwiękowej, języka, treści i pisma [14, 31].

Kultura w ujęciu definicyjnym posiada  szerokie
znaczenie, określające zarówno dziedzictwo jednostek,
grup, regionów i narodów, jak postawy ludzkie oraz
sposoby życia.  Z  kolei  edukacja  we  współczesnej
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PARTYCYPACJA GIMNAZJALISTÓW W KULTURZE MUZYCZNEJ
Jakość  edukacji  muzycznej,  postawa  nauczyciela  i  działania  szkoły  jako  placówki  odpowiedzialnej  za

wychowanie i pielęgnowanie sztuki muzycznej jest istotną wartością we współczesności. Ważnym też środowiskiem
kulturotwórczym  jest  rodzina,  która  przyjmuje  nurt  podejścia  do  sztuki  i  zasad  wychowywania  dzieci.  Autor,
podejmując  ten  temat  pragnie  odnaleźć  odpowiedzi  na  pytania  dotyczące  aktualnego  udziału  gimnazjalistów
w kulturze  muzycznej.  Interesujące  jest  również  zagadnienie  dotyczące poziomu wsparcia  udzielanego uczniom
przez  środowisko rodzinne  i  szkolne. Wsparcie  rozumiane  jest  jako  działanie podejmowane w toku wychowania
oraz  edukacji,  mające  na  celu  budzenie  zainteresowań  kultura  muzyczną.

Słowa kluczowe:  kultura  muzyczna,  młodzież,  szkoła,  rodzice,  edukacja.
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УЧАСТЬ ГІМНАЗІАЛІСТІВ В МУЗИЧНІЙ КУЛЬТУРІ
Якість музичної освіти, ставлення вчителя і діяльність школи як установи відповідальної за виховання

і  плекання  музичного  мистецтва  є  важливою  цінністю  в  наш  час.  Також  важливим  культуротворчим
середовищем є  родина,  яка  приймає  сучасний підхід  до мистецтва  і  принципи виховання  дітей.  Автор,
приймаючи  цю  тему  прагне  віднайти  відповіді  на  запитання  які  торкаються  актуальної  участі
гімназіалістів в музичній культурі. Цікавим є також питання про рівень підтримки, що надається учням
від  сімейного  і  шкільного середовища.  Підтримка  розуміється  як  дії  здійснювані  в  процесі  виховання  і
освіти, спрямовані на заохочення інтересу до музичної культури.

Ключові слова: музична культура, молодь, школа, батьки, освіта.
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THE PARTICIPATION OF YOUTH IN MUSIC CULTURE
The quality of music education,  the  teacher’s attitude and the actions of  the  school as  the  institution of

responsible for educating and nurturing, the musical art is an important value nowadays. The family is also an
important  cultural  environment  that  takes  the  current  approach  to  the  art  and  the  principles  of  raising  of
children.  The author  makes an attempt  to  find  the  answers  to  the  questions  about  the  current  participation of
middleschool students in the culture of music. The article deals with the question concerning the level of support
that is provided to students by the school and family environment. The support is considered as the actions that
are  taken in  the process  of education and upbringing,  in order  to wake up the  interest  to  the music culture.

Keywords: a culture, the youth, a  school, parents, an education.
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